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WPROWADZENIE 

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2022 jest 

dokumentem wyznaczającym cele i sposoby rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 

związanych z tą sferą życia problemów rodzinnych jak i społecznych na terenie  gminy Orneta.  

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  jest podstawowym 

dokumentem określającym zakres i formę realizacji działań związanych z przeciwdziałaniem 

alkoholizmowi. Program ma na celu tworzenie spójnego systemu działań naprawczych i profilaktyki 

zmierzającej do zapobiegania powstawaniu nowych problemów alkoholowych i  innych uzależnień, 

oraz zmniejszeniu tych, które aktualnie występują.  

Konsumpcja alkoholu w sposób istotny wpływa na zdrowie fizyczne i psychiczne zarówno 

jednostek jak i rodzin, a jej konsekwencje dotyczą nie tylko osób pijących szkodliwie, uzależnionych 

ale wpływają na całą populację. Nadużywanie alkoholu powoduje wiele szkód społecznych min. 

przestępczość, ubóstwo, przemoc w rodzinie, wypadki samochodowe i winno być przedmiotem troski 

ze strony organów administracji rządowej i samorządowej .  

W obecnej dobie nie zastanawiamy się już, czy warto pomagać osobom, rodzinom, dzieciom 

dotkniętym problemem alkoholizmu, ale jak to robić szybciej, skuteczniej i efektywniej. Pomagać to 

nie tylko minimalizować skutki alkoholizmu ale przede wszystkim zapobiegać, czyli edukować, 

uświadamiać, wskazywać alternatywne sposoby spędzania czasu wolnego, radzenia sobie z sytuacjami 

trudnymi, konfliktami. Pomagać to również podejmować działania polegające na kształtowaniu 

prawidłowych postaw osobowościowych, uczyć umiejętności mówienia „nie” wszelkim używkom 

kiedy to człowiek jest poddany presji otoczenia.  

Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi umożliwia realizację 

działań profilaktycznych jak  i zaradczych na szczeblu gminnym. Ustawodawca wskazał zarówno 

zadania jakie mają być realizowane, formę prawną w postaci gminnego programu profilaktyki                      

i rozwiązywania problemów alkoholowych zwanego dalej programem jak i środki finansowe na 

realizację tych zadań. Źródłem finansowania programu są środki finansowe budżetu gminy; w tym  

pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych. 

Podstawowym aktem prawnym regulującym podejmowane działania w rozwiązywaniu problemów 

alkoholowych jest ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości  

przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. 2021.1119 t.j. z dnia 2021.06.23), określająca priorytety 

zadań realizowanych poprzez program, traktując je jako zadania własne gminy.  

Wiążące akty prawne to:  

- ustawa o zdrowiu publicznym ( Dz. U. 2021.1956  t.j z dnia 2021.10.28 ) 

- ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej ( Dz. U. 2020. 821 t.j. z dnia 2020.05.08) 

- ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz.U. 2021.1249 tj. z dnia 

2021.07.09), 

- ustawa z dnia 24 kwietnia 2003r o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie                                    

( Dz. U. 2020 .1057 t.j z dnia 2020.06.18), 

- ustawa z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej ( Dz.U. z 2020. 1876  t.j. z dnia 2020.10.26). 

Kierunki działań zawarte w programie są zgodne z; 

- Narodowym Programem Zdrowia na lata 2021-2025,  

- Krajowym Programem Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na lata 2021-2025  

-  Wojewódzkim Programem Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na lata 2021 - 

2025 . 

Wg szacunków Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych większość 

pijących alkohol spożywa go w sposób, który nie powoduje negatywnych konsekwencji dla nich i dla 



 

 

osób z ich otoczenia. Natomiast kilkanaście procent dorosłych Polaków spożywa alkohol 

problemowo. 

W rodzinach z problemem alkoholowym, w których co najmniej jedna osoba pije w sposób 

szkodliwy dla niej  samej i dla członków tej rodziny, żyje 3-4 mln osób, w tym 1,5-2 mln dzieci, 2,5 

mln osób nadużywających alkoholu oraz 700-900 tys. osób uzależnionych. Wśród najważniejszych 

konsekwencji życia w rodzinie z problemem alkoholowym wyróżnia się szkody: fizyczne, 

psychosomatyczne, psychologiczne, emocjonalne i psychospołeczne. 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych stanowi 

kontynuację i rozwinięcie działań prowadzonych w latach ubiegłych oraz tworzy integralną część 

Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta i Gminy Orneta na lata 2016 – 2025.           

      

 

Rozdział I 

 

I.1. Charakterystyka Gminy 

Orneta położona jest w powiecie lidzbarskim w północno-zachodniej części województwa 

Warmińsko-Mazurskiego. Miasto i Gminę Orneta zamieszkuje 11.398 mieszkańców; w tym gminę 

3.112 osób (stan na dzień 31.08.2021 r). 

 Sołectwa  w  gminie  tworzą;   Augustyny, Bażyny,  Biały Dwór, Chwalęcin,  Dąbrówka, 

Drwęczno, Henrykowo, Karbowo, Karkajmy  Klusajny, Krosno, Krzykały, Kumajny, Miłkowo, 

Mingajny, Nowy Dwór, Opin, Osetnik, Wojciechowo  oraz Wola Lipecka. 

Podstawowe źródła utrzymania w mieście to nieliczne zakłady pracy, gdzie dominuje branża 

metalurgiczna a także mikro- i małe przedsiębiorstwa, które mają niewielką zdolność do generowania 

stałych miejsc pracy. Brak stabilizacji na lokalnym rynku pracy przejawia się min. poprzez:                                                                                                                                                                  

-  migrację nie tylko ludzi młodych, wykształconych ale również całych rodzin,                      

-  zubożenie rodzin  i wynikające stąd problemy niedostosowania społecznego,  

- zwiększone ryzyko uzależnień wśród dorosłych, jak i postępujących problemów związanych                   

z używaniem i nadużywaniem środków psychoaktywnych przez młodzież. 

 

I.2. Diagnoza problemów alkoholowych 

  W  grudniu 2018r. przeprowadzono Lokalną Diagnozę, Monitoring oraz Strategię 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Uzależnień i Innych Zagrożeń Społecznych  dla Miasta                

i Gminy Orneta oraz  badania diagnostyczne obejmujące różne obszary problemów społecznych, 

problemów uzależnień (alkoholizm, narkomania, uzależnienie od komputera i Internetu) i innych 

zagrożeń społecznych (cyberprzemoc, przemoc rówieśnicza i domowa).  

Problemy związane z nadużywaniem substancji psychoaktywnych (alkohol, narkotyki) są 

jednymi z wielu które społeczeństwo spostrzega jako zagrożenia. Należy jednak podkreślić, iż to, jak 

ludzie oceniają wagę różnych problemów, nie musi odpowiadać ich rzeczywistemu 

rozpowszechnieniu ani poziomowi zagrożenia. Na ocenę wpływa w dużej mierze poziom 

świadomości społecznej w danym obszarze. 

Często problemy alkoholowe utożsamia się z alkoholizmem. Wśród osób nadużywających 

alkoholu większość stanowią osoby uzależnione. Alkoholizm, czyli uzależnienie od alkoholu jest 

chorobą dotyczącą 2% - 3% społeczeństwa. Głównymi objawami uzależnienia od alkoholu są min.: 

zmiana tolerancji na alkohol, objawy abstynencyjne, tzw. ,,głód alkoholowy”, koncentracja życia 

wokół picia, utrata kontroli nad piciem, picie alkoholu pomimo szkodliwych następstw fizycznych, 

psychicznych i społecznych.       



 

 

Osoby uzależnione od alkoholu i wyrządzające swoim piciem poważne szkody społeczne  a nie chcące 

dobrowolnie poddać się leczeniu odwykowemu mogą być zgłoszone do Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

 Do zadań GKRPA należy m.in. inicjowanie lokalnych działań dotyczących problematyki 

uzależnień, podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osób 

uzależnionych od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu. Komisja ma także 

możliwość przeprowadzenia działań interwencyjno-wspierających z osobami doświadczającymi 

przemocy w rodzinie, świadkami przemocy w rodzinie, a także powiadamianiu policji lub 

zawiadamianiu prokuratury o popełnieniu przestępstwa znęcania się nad osoba najbliższą oraz 

inicjowanie wszczęcia procedury „Niebieskiej Karty”. 

 

Na terenie gminy  Orneta działają: 

1. Punkt Konsultacyjno- Informacyjny  dla Osób Uzależnionych oraz Członków Rodzin  

W punkcie dyżury mają: 

a/ psychoterapeuta (konsultacje indywidualne dla osób nadużywających alkoholu, środków 

psychoaktywnych oraz dla członków ich rodzin- działania motywujące i wspierające zmiany oraz 

konsultacje indywidualne wspierające dla osób utrzymujących trzeźwość, prowadzenie grupy- praca            

z elementami psychoterapii ) 

b/ psychoterapeuta ( konsultacje, pomoc psychologiczna dla osób uzależnionych, współuzależnionych, 

dzieci, młodzieży i  małżeństw) 

c/ terapeuta- psycholog (konsultacje dla młodzieży eksperymentującej ze środkami psychoaktywnymi, 

dla rodziców oraz nauczycieli i pedagogów) 

2. Punkt Interwencji Kryzysowej dla Osób Doświadczających Przemocy w Rodzinie  

W punkcie dyżury mają: 

a/  konsultant ds. przeciwdziałania przemocy rodzinie tzw. ,,pierwszy kontakt”  

b/  prawnik 

c/ psycholog-krótkoterminowa pomoc psychologiczna, indywidualne lub grupowe wsparcie 

psychologiczne dla osób doświadczających przemocy lub będących w kryzysie 

 

I.3.Dostępność napojów alkoholowych 

W placówkach handlowych i gastronomicznych na terenie miasta i gminy Orneta 21 

przedsiębiorców posiada zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych (stan 31.08.2021 r. ) 

Ograniczenie dostępności alkoholu na terenie gminy Orneta realizowane będzie miedzy innymi 

poprzez uniemożliwianie sprzedaży i podawania napojów alkoholowych w bezpośrednim sąsiedztwie 

takich obiektów jak: szkoły, przedszkola i kościoły. 

 Ponadto ograniczenie dostępności alkoholu realizowane jest poprzez ustalenie maksymalnej 

liczby zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia: w miejscu oraz 

poza miejscem sprzedaży, dla poszczególnych rodzajów napojów alkoholowych. Dodatkowo w/w 

działanie realizowane jest poprzez wprowadzenie uchwały Nr.BRM.0007.36.2020 Rady Miejskiej              

w Ornecie z dnia 24 czerwca 2020 roku w sprawie ograniczeń w godzinach nocnej sprzedaży napojów 

alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży na terenie miasta i gminy 

Orneta. Wprowadzono zakaz nocnej sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia 

poza miejscem sprzedaży między godziną 22.00 a 6.00. 

  

 

 

 

 



 

 

Tabela nr 1. – Rodzaje zezwoleń wg. zawartości alkoholu  

                           ilość w roku 2020 oraz w roku 2021 

 

RODZAJ ZEZWOLENIA 2020 
2021     

 (do 

31.08.21) 

W detalu;  do 4,5% alkoholu 23 24 

                  powyżej 4,5% do 18% 19 21 

                  powyżej 18% 17 17 

Gastronomia;     do 4,5%  8  7 

  Powyżej 4,5% do 18% zawartości alkoholu 

( z wyjątkiem piwa) 

 4  4 

                  powyżej 18%  3  5 

 

Czynnikami sprzyjającymi wzrostowi spożycia alkoholu oraz identyfikacji problemów alkoholowych 

w naszej gminie są m.in.:  

- nieprzestrzeganie zasad sprzedaży napojów alkoholowych, w szczególności osobom niepełnoletnim 

- obniżenie cen napojów alkoholowych oraz poszerzający się asortyment.                                                                                                                                                                    

   

I.4 Nietrzeźwość w miejscach publicznych oraz interwencje dotyczące  przemocy w rodzinie 

 

Dane z Komisariatu Policji w Ornecie za rok 2020 oraz za rok 2021 (stan na dzień  31.08.2021):   

1. Zatrzymania i interwencje; w tym pod wpływem alkoholu, narkotyków 

 

 

Rok 

Zatrzymanych 

ogółem 

Zatrzymanych z 

powodu awantur 

domowych 

Interwencji 

ogółem 

Interwencje 

z powodu 

awantur 

domowych 

2020 48 10 Brak danych 157 

2021 

 (do 31.08.21) 

31 8 Brak danych  74 

 

2. Przestępstwa; w tym pod wpływem alkoholu, narkotyków 

 

Kategoria przestępstw Ilość przestępstw 

 2020 2021 (31.08.21) 

Udział w bójce lub pobiciu   3   - 

Kradzież z włamaniem 18 4 

Kierowanie pojazdem w stanie nietrzeźwości 19  13 

Rozpijanie małoletniego   -  - 

Czyn lubieżny wobec osoby poniżej 15 roku życia   -  - 

 



 

 

 

3. Nieletni zagrożeni demoralizacją;   

                          rok  2020 -  15                        rok 2021(do 31.08.21) - 4 

4. Ilość wniosków skierowanych do Sądu Rejonowego za wykroczenia pod wpływem alkoholu;                                                

                          rok  2020 -    0                      rok 2021 (do 31.08.21) –   0 

5. Liczba nietrzeźwych osób nieletnich zatrzymanych bądź odwiezionych do domu;                  

                         rok  2020 -    brak danych                     rok 2021 (do 31.08.21) –   brak danych 

6. Liczba zatrzymań osób nietrzeźwych w celu wytrzeźwienia w pomieszczeniach policyjnych – 

mieszkańcy miasta i gminy Orneta; 

                          rok  2020 -  13                        rok 2021 (do 31.08.21) – 4 

7. Ilość wniosków skierowanych do GKRPA w sprawie przymusowego leczenia odwykowego; 

                          rok  2020-  49                         rok 2021 (do 31.08.21) -  45 

8.  Ilość  spraw karnych o znęcanie się nad rodziną;     

                          rok  2020- 11                            rok  2021 (do 31.08.21) - 1 

9. Ilość środowisk, w których przeprowadzono procedurę  „Niebieskiej Karty”; 

                          rok  2020 - 30                        rok 2021 (do 31.08.21) – 14 

10. Liczba interwencji wobec naruszania warunków sprzedaży napojów alkoholowych 

                         rok  2020- brak danych                           rok 2021 (do 31.08.21) – brak danych 

  

Ponadto Komisariat Policji w Ornecie w latach 2020-2021  prowadziła następujące działania na rzecz 

poprawy bezpieczeństwa na drogach: 

1. Bezpieczne ferie 

2. Bezpieczne Święta Bożego Narodzenia 

3. Bezpieczny Weekend Wielkanocny 

4. Bezpieczne Wakacje 

5. Bezpieczna droga do szkoły 

6. Plan Znicz 

7. Plan Boże Ciało 

 

I.5 Dane  Straży Miejskiej w Ornecie za rok 2020  oraz za rok 2021 

      

1. Zatrzymania i interwencje; w tym pod wpływem alkoholu, narkotyków 

 

 

Rok 

Zatrzymanych 

ogółem 

Zatrzymanych z 

powodu awantur 

domowych 

Interwencji 

ogółem 

Interwencje 

z powodu 

awantur 

domowych 

2020 - - - - 

2021  (do 

31.08.21) 

- - - - 

 

 

 

 

 

 

   



 

 

I.6 Dane  Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Ornecie rok 2020 oraz za rok 2021               

( do 31.08.2021 r ) 

 

Lp. DANE 2020 2021 

1. Ilość rodzin objęta pomocą M-GOPS (ogółem); 

• Ilość osób w tych rodzinach 

   629 

1.231 

     645 

   1.002 

2. Ilość rodzin z problemem alkoholowym objęta pomocą M-

GOPS; 

• Ilość osób w tych rodzinach 

   56 

   79 

     47 

     59 

3. Ilość rodzin z problemem narkotykowym objęta pomocą;   

• Ilość osób w tych rodzinach 

       1 

       2 

      1 

      1 

4. Ilość wniosków kierowanych do GKRPA dotyczących 

przymusowego, leczenia 

      1       5 

 

5. Działalność Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie 

Ilość rodzin, w których zostały założone Niebieskie Karty 

• Ilość osób w tych rodzinach 

 

 

 

    118   

    28 

      

 

 

   35 

   11 

   

 

Projekty i programy realizowane w ramach działalności Klubu Integracji Społecznej: 

2020 rok: 

- ,,Zmieniamy Siebie” -14 uczestników 

- ,,Aktywna rodzina ” – 66 uczestników 

2021 rok 

- ,,Działajmy Razem ”- trwa rekrutacja 

 

 

 

Rozdział II 

 

ZASOBY UMOŻLIWIAJĄCE PROWADZENIE DZIAŁALNOŚCI PROFILAKTYCZNEJ                  

I NAPRAWCZEJ 

 

 

Baza w gminie Orneta: 

 

1. Poradnia Psychologiczno- Pedagogiczna 

2. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie z siedzibą w Ornecie 

3. Miejsko- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

4. Komisariat Policji  

5. Straż Miejska  

6. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

7. Punkt Informacyjno-Konsultacyjny dla Osób Doświadczających Przemocy w Rodzinie 

8. Punkt Konsultacyjno – Informacyjny dla Osób Uzależnionych oraz Członków ich Rodzin              

w tym:  konsultacje dla młodzieży eksperymentującej ze środkami psychoaktywnymi, dla 

rodziców i nauczycieli 

9.  Grupy samopomocowe Anonimowych Alkoholików                      



 

 

10. Grupa samopomocowa Al.-Anon- dla osób współuzależnionych 

11. Grupa  Wsparcia dla Rodziców 

12. Placówka Wsparcia Dziennego w formie specjalistycznej 

13. Świetlice szkolne 

 

Na terenie Miasta i Gminy funkcjonują 3 szkoły podstawowe do których uczęszcza łącznie 831 osób;   

1. Szkoła Podstawowa Nr 1 –   476 uczniów 

2. Szkoła Podstawowa Nr 4 –   249 uczniów         

3. Szkoła Podstawowa w Bażynach – 106 uczniów w kl. I-VIII   

Szkoły ponadpodstawowe: 

1. Liceum Ogólnokształcące  – 116 uczniów 

2. Zespół Szkół Zawodowych Centrum Kształcenia Ustawicznego – 244 uczniów. 

Ogółem uczących się dzieci oraz uczącej się młodzieży jest 1.191 osób. Wszystkie szkoły realizują 

szkolne programy profilaktyczne.  

 

 

Potrzeby szkół, przedszkoli  w dziedzinie profilaktyki uzależnień oraz przeciwdziałania 

przemocy rówieśniczej: 

➢ przeprowadzanie  zajęć edukacyjno-warsztatowych dla dzieci w przedszkolach                          

i  uczniów szkół podstawowych i ponadpodstawowych nt. zjawiska cyberprzemocy, 

cyberprzestępczości ,  przemocy rówieśniczej, edukacji profilaktycznej,  

➢ wdrożenie programu szkolnej interwenci profilaktycznej, 

➢ dostępność punktu konsultacyjno – informacyjnego – sprawy dotyczące uzależnień;               

w tym eksperymentowania ze środkami psychoaktywnymi - dla młodzieży, rodziców, 

nauczycieli, pedagogów. 

 

 

Rozdział III 

 

ZAŁOŻENIA DO PROGRAMU 

 PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  

w 2022 r. 

 

 

III.1 CEL GŁÓWNY PROGRAMU 

 

Ograniczanie rozmiaru szkód związanych z nadużywaniem alkoholu i innych substancji 

psychoaktywnych, przeciwdziałanie zjawisku przemocy w rodzinie oraz działania 
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III.2 . CELE STRATEGICZNE 

 

2.1. Zapobieganie powstawaniu nowych problemów związanych z nadużywaniem alkoholu i innych 

substancji psychoaktywnych. 

2.2. Zmniejszanie rozmiarów problemów, które aktualnie występują 

2.3. Ograniczanie zjawiska przemocy w rodzinie 

2.4. Zwiększenie zasobów niezbędnych do radzenia sobie z już istniejącymi problemami 



 

 

 

III.3.  CELE SZCZEGÓŁOWE 

 

3.1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 

od alkoholu 

 

Zadania: 

1.1. Kontynuowanie działalności Punktu Konsultacyjno – Informacyjnego dla Osób Uzależnionych 

oraz Członków ich Rodzin-  dyżur psychoterapeuty ds. uzależnień 

1.2.  Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

1.3.  Wspieranie grup samopomocowych wzajemnej pomocy,  

1.4.  Współpraca z ośrodkami terapii dla osób  uzależnionych, poradnią dla osób uzależnionych               

i współuzależnionych w Lidzbarku Warmińskim i Dobrym Mieście, z Sądem Rejonowym oraz                    

z  Prokuraturą Rejonową z siedzibą w Lidzbarku Warmińskim 

 

Wskaźniki osiągania celu: 

• liczba udzielonych porad i konsultacji 

• liczba przeprowadzonych rozmów interwencyjno-motywacyjnych przez Komisję 

• liczba osób skierowanych na leczenie 

• liczba osób podejmujących dobrowolnie leczenie odwykowe 

 

3.2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe,  pomocy 

psychospołecznej, prawnej, a w szczególności ochrony przed   przemocą w rodzinie. 

 

Zadania: 

2.1.Kontynuacja działalności Punktu Konsultacyjno-Informacyjnego dla Osób Uzależnionych oraz 

Członków  ich rodzin; dyżur terapeuty dla osób uzależnionych, członków rodzin z problemem  

alkoholowym                

2.2.  Kontynuacja działalności Punktu Konsultacyjno - Informacyjnego  dla Osób Doświadczających  

Przemocy w Rodzinie: 

 -  dyżur psychologa, radcy prawnego, konsultanta ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie                 

tzw. „pierwszy kontakt”. 

2.3.  Współpraca interdyscyplinarna z Policją, Miejsko – Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej, 

Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie oraz z Poradnią Psychologiczno – Pedagogiczną. 

2.4. Uczestnictwo członka  Komisji RPA w grupie roboczej Zespołu Interdyscyplinarnego                        

ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

2.5. Kontynuowanie działalności placówki wsparcia dziennego w formie  specjalistycznej- organizacja 

czasu wolnego, odrabianie lekcji, zajęcia i warsztaty socjoterapeutyczne, praca  psychologa z rodziną.  

                     

Wskaźniki osiągania celu:  

• liczba udzielonych konsultacji  przez terapeutę 

• liczba porad udzielonych przez psychologa 

• liczba  osób zgłaszających się po pomoc 

• liczba porad udzielonych przez prawnika 

• liczba działań interwencyjnych w grupie roboczej zespołu interdyscyplinarnego 

• liczba dzieci uczestniczących w zajęciach w placówce 

 



 

 

3.3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla 

dzieci i młodzieży; w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych. 

 

Zadania: 

3.1. Organizowanie szkoleń z dziedziny profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień, 

 przeciwdziałania zjawisku przemocy w rodzinie oraz w środowisku szkolnym dla przedstawicieli 

różnych grup zawodowych oraz dla członków Gminnej Komisji Rozwiązywania  Problemów 

Alkoholowych 

3.2. Podejmowanie działań edukacyjnych, skierowanych do sprzedawców napojów alkoholowych,  

3.3. Współpraca z mediami w zakresie przekazywania informacji na temat profilaktyki                                 

i rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania przemocy w rodzinie, działań 

podejmowanych  gminie 

3.4. Prenumerata czasopisma specjalistycznego, zakup ulotek , gadżetów o tematyce uzależnień 

3.5. Wdrażanie programów profilaktycznych, zajęć edukacyjno – warsztatowych  dla uczniów szkół 

podstawowych i ponadpodstawowych  oraz ich rodziców. 

3.6. Wsparcie działań promujących zdrowy styl życia realizowanych przez świetlice wiejskie, szkoły     

i inne podmioty  

 

Wskaźniki osiągania celu: 

• ilość przeprowadzonych szkoleń 

• ilość grup zawodowych oraz osób uczestniczących w szkoleniach 

• ilość przeprowadzonych akcji edukacyjnych w ramach kontroli placówek handlowych 

• ilość przeprowadzonych programów, warsztatów edukacyjnych 

• liczba przedsięwzięć promujących zdrowy styl życia 

• liczba rodziców uczestniczących w zajęciach zwiększających kompetencje 

wychowawcze. 

 

3.4. Wspomaganie  działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służących 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych 

 

Zadania: 

4.1. Doskonalenie lokalnego systemu w dziedzinie profilaktyki i rozwiązywania problemów               

alkoholowych we wszystkich obszarach działań, w szczególności edukacji, promocji zdrowego stylu 

życia i lecznictwa odwykowego. 

4.2.  Współpraca  z organizacjami  pozarządowymi, zlecanie zadań wpisanych w harmonogram 

Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych organizacjom  

pozarządowym, zgodnie  z  ustawą o działalności pożytku  publicznego i o  wolontariacie  w drodze 

ogłoszenia  konkursu otwartego. 

4.3.  Zlecanie określonych zadań wynikających z realizacji Gminnego Programu  Profilaktyki              

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  Miejsko – Gminnemu  Ośrodkowi  Pomocy Społecznej, 

jako instytucji zajmującej się statutowo m.in. wsparciem osób i rodzin  nieprzystosowanych 

społecznie. 

4.4.  Udzielanie wsparcia dla działań rozwojowo-terapeutycznych dla osób    utrzymujących trzeźwość 

i członków ich rodzin - osób  współuzależnionych. 

4.5.  Udostępnienie lokalu, zwolnienie z opłat eksploatacyjnych oraz adaptacja pomieszczeń - dla grup 

samopomocowych  Anonimowych Alkoholików i  Al – ANON. 

 



 

 

 

Wskaźniki osiągania celu: 

• ilość podjętych działań, ilość uczestników  

• liczba organizacji przystępujących do konkursu 

• liczba beneficjentów 

• liczba osób korzystających z spotkań rozwojowo- terapeutycznych 

• ilość grup Anonimowych Alkoholików 

• ilość innych grup samopomocowych 

• liczba opracowań dotyczących problemów alkoholowych 

 

 3.5.  Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych                   

w art. 131 i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego 

 

Zadania: 

5.1. Przeprowadzanie  przez  Gminną  Komisję  Rozwiązywania  Problemów   Alkoholowych  

kontroli placówek handlowych   w   zakresie   przestrzegania    zasad i  warunków  korzystania                    

z  zezwoleń  na  sprzedaż   napojów alkoholowych. 

5.2. Podejmowanie  interwencji  w  przypadku  nie  przestrzegania  zasad    warunków 

korzystania z zezwoleń na sprzedaż  napojów  alkoholowych,  tj. zakazu  promocji i reklamy napojów  

alkoholowych, sprzedaży alkoholu osobom małoletnim, nietrzeźwym, na kredyt lub pod zastaw. 

5.3. Podejmowanie  działań   zmierzających   do  wszczęcia  postępowania w  związku                         

z  naruszeniem art.131  i art. 15 ustawy  o  wychowaniu  w  trzeźwości i  przeciwdziałaniu  

alkoholizmowi oraz  występowanie przed sądem w  charakterze  oskarżyciela  publicznego. 

 

Wskaźniki osiągania celu: 

• liczba przeprowadzonych kontroli placówek handlowych prowadzących sprzedaż 

napojów alkoholowych 

• liczba podjętych interwencji 

• liczba wszczętych postępowań 

 

3.6.  Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  oraz  zasady jej 

wynagradzania. 

 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych została powołana Zarządzeniem                     

Nr RO.0050.106.2021  Burmistrza  Ornety  z dnia 06.10.2021 r. Wszyscy członkowie Komisji 

posiadają stosowne przeszkolenie w  zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, 

zgodnie z art. 41 pkt. 4 ustawy o wychowaniu w trzeźwości  i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz  

dodatkowe szkolenia podnoszące kwalifikacje do pracy w  zespołach problemowych.     

Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Ornecie inicjuje i koordynuje  działania                   

w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień oraz przeciwdziałania zjawisku 

przemocy w rodzinie  na terenie  Gminy Orneta. 

6.1 

Komisja swoje działania podejmuje na podstawie;  

-  Ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

-  Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywaniu Problemów Alkoholowych 

- Regulaminu Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przyjętego stosownym 

zarządzeniem przez Burmistrza Ornety. 

 



 

 

 

Komisja w szczególności; 

1. Przygotowuje  przedstawiany Radzie Miejskiej w Ornecie  projekt  Gminnego Programu 

Profilaktyki  i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, który  uwzględnia: 

a/  kształtowanie skoordynowanej polityki wobec uzależnień oraz zjawiska przemocy w  rodzinie na 

terenie Gminy Orneta, 

b/  działania ograniczające dostępność alkoholu, 

c/  tworzenie  warunków sprzyjających i motywujących  do   powstrzymania się od   nadużywania  

napojów alkoholowych, 

d/ podejmowanie działań mających na celu pomoc psychologiczną i terapeutyczną dla członków ich 

rodzin, 

e/ prowadzenie działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów 

alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży. 

 

2.  Opiniuje wydawanie  zezwoleń na sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych pod względem 

zgodności maksymalnej  liczby zezwoleń oraz  zasad usytuowania zgodnie z uchwałami Rady 

Miejskiej w Ornecie;                 

a/ w sprawie zasad usytuowania na terenie miasta i gminy miejsc sprzedaży i podawania napojów 

alkoholowych, 

b/ w sprawie ustalenia maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych  

Opinia wydawana jest w formie Postanowienia, które podpisują członkowie Gminnej Komisji 

Rozwiązywania   Problemów Alkoholowych biorący udział  w posiedzeniu. 

 

3. Współpracuje z instytucjami pomocowymi i stowarzyszeniami w rozbudowie lokalnego systemu 

zwiększania skuteczności powstrzymywania zjawiska przemocy w rodzinie oraz  pomagania osobom 

uwikłanym w przemoc. 

 

4. Podejmuje czynności zmierzające do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od 

alkoholu obowiązku poddania się leczeniu  w zakładzie lecznictwa  odwykowego. 

 

5. Kontroluje przestrzeganie zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż lub  podawanie  

napojów alkoholowych  (na podstawie  upoważnienia  wystawionego przez  Burmistrza  Ornety,              

art.  18 ust. 8 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi). 

 

 

3.7.  Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania  Problemów 

Alkoholowych   w Ornecie na rok 2021. 

 

7.1  Wynagrodzenie dla członków GKRPA za udział w posiedzeniach plenarnych wynosi: 

a/  dla przewodniczącego komisji, zastępcy przewodniczącego  i sekretarza  po 135 zł. brutto   

b/  dla  członków komisji  po 105 zł. brutto. 

 

7.2 Wynagrodzenie dla Członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych                 

w Zespołach Problemowych  

a/ koszt jednego udziału w posiedzeniu dla jednego członka wynosi 130 zł brutto. 

  



 

 

7.3 Wynagrodzenie za posiedzenia plenarne Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz za prace w zespołach problemowych rozlicza i wypłaca Referat  Finansowy 

Urzędu Miejskiego w Ornecie  na podstawie przedłożonej listy zbiorczej. 

 

7.4  Wynagrodzenie płatne pod koniec każdego miesiąca, po wykonaniu określonych powyżej 

czynności.  

 

7.5 Protokoły z posiedzeń oraz protokoły z prac zespołów problemowych znajdują się w dokumentacji 

Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Ornecie. 

 

 

ROZDZIAŁ IV 

 

ZASADY FINANSOWANIA GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI                                           

I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ  SPOSÓB REALIZACJI 

ZADAŃ 

 

 

Rada Miejska w Ornecie uchwala stosowną uchwałą sposób i realizację programu oraz zleca realizację  

Burmistrzowi Ornety, który jest wykonawcą przyjętego  programu. 

 

1. GPPiRPA - finansowanie 

1. Źródłem finansowania działań podejmowanych w związku z realizacją zadań Gminnego Programu 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2022 są dochody własne gminy;              

w tym uzyskane z wpływów z tytułu wydanych zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów 

alkoholowych. 

  

2.  Harmonogram zadań wydatków do GPPiRPA  

1. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2022 ma 

charakter ramowy,  i może ulec zmianom w trakcie jego realizacji.  

2. Realizacja programu wymaga corocznie określenia szczegółowego zadań opracowanych                           

w harmonogramie stanowiącymi integralną część programu. 

 

3. Sposoby realizacji zadań  

Realizatorem zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

jest Urząd Miejski w Ornecie, poza zadaniami określonymi w harmonogramie w pozycjach II/6 i II/7, 

których realizacje powierza się Miejsko- Gminnemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Ornecie oraz            

I.2/5, którego realizacje powierza się Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.  

              

4. Monitorowanie 

1. Monitoring poszczególnych zadań wynikających z realizacji programu będzie przeprowadzany na 

podstawie sprawozdań instytucji, organizacji oraz osób odpowiedzialnych za ich realizację. 

2. Na podstawie analizy realizowanego programu i sprawozdań, Pełnomocnik ds.  profilaktyki 

uzależnień koordynujący program, sporządzi całościowe sprawozdanie, które zostanie przedłożone 

Radzie Miejskiej w Ornecie do dnia 31 marca 2023 roku. 

 


